

上海优宁维生物科技股份有限公司
关于2025年第一季度计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。
上海优宁维生物科技股份有限公司(以下简称“公司”)根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》(深圳证券交易所创业板上市规则)第1.1条业务办理一(信息披露)第2.2条定期报告披露要求,于2025年4月29日召开第十一届董事会第四次会议,审议通过了《关于2025年第一季度计提资产减值准备的议案》,同意公司使用不低于人民币1,500万元、不高于人民币3,000万元的自有资金以集中竞价交易方式回购公司股份,回购期限自公司董事会审议通过本次回购股份方案之日起12个月内,本事项尚需提交公司股东大会审议通过。

一、本次计提资产减值准备的情况概述
1.本次计提资产减值准备的原因
根据《企业会计准则》等法律、行政法规、部门规章、规范性文件及《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号—创业板上市公司规范运作》等相关规定,公司及控股子公司对2025年第一季度末各类资产进行了全面清查及评估,对存在减值迹象的资产进行减值测试,并计提了减值准备。现将有关情况公告如下:

2.本次计提资产减值准备的资产范围、总额和计提的资产减值准备的范围
公司及控股子公司对截至2025年3月31日存在可能发生减值迹象的资产进行全面清查和资产减值测试,计提2025年1-3月资产减值准备共人民币297.07万元。具体明细如下:

项目	本期发生额
1.信用减值损失	246.39
其中:应收账款坏账损失	246.39
其他应收款坏账损失	6.04
2.资产减值损失	50.68
其中:存货跌价损失	207.07

三、本次计提资产减值准备的报告期间为2025年1月1日至2025年3月31日。
根据《深圳证券交易所创业板股票上市规则》(深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号—创业板上市公司规范运作)以及《公司章程》的相关规定,本次计提减值无需提交公司董事会或股东大会审议。

四、本次计提资产减值准备的确认标准及计提方法
1.应收账款:无论是否存在重大融资成分,均按照整个存续期内预期信用损失的金额计量其减值准备,由此形成的损失准备的增加或转回金额,作为减值损失或利得计入当期损益。
2.其他应收款:对于其他应收款,本公司依据其他应收款信用风险自初始确认后是否已经显著增加,采用相当于未来12个月内、或整个存续期的预期信用损失的金额计提减值损失。
3.存货:资产负债表日,存货采用成本与可变现净值孰低计量,按照单个存货成本高于可变现净值的差额计提存货跌价准备。直接用于出售的存货,在正常生产经营过程中以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关的税费后的金额确定其可变现净值;需要经过加工的材料存货,在正常生产经营过程中以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关的税费后的金额确定其可变现净值;资产负债表日,同一项存货中一部分有合同价格约定、其他部分不存在合同价格的,分别确定其可变现净值,并与其对应的成本进行比较,分别确定存货跌价准备的计提或转回的金额。

五、本次计提资产减值准备合理性的说明以及对公司的影响
公司2025年第一季度计提资产减值准备297.07万元,将减少公司2025年第一季度归属于上市公司股东的净利润223.07万元,合并报表归属于上市公司所有者权益减少223.07万元。公司本次计提资产减值准备符合《企业会计准则》等相关规定,计提资产减值准备依据充分,能够公允地反映公司财务状况、资产价值及经营成果,使公司的会计信息更真实可靠,更具合理性,不存在损害公司及全体股东利益的情形。

六、本次计提资产减值准备的财务数据及公司财务部门初步测算的结果,未经会计师事务所审计。敬请广大投资者理性投资,注意投资风险。
特此公告
上海优宁维生物科技股份有限公司董事会
2025年4月29日

上海优宁维生物科技股份有限公司
2025年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整,没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示:
1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。
2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明:保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
3.第一季度报告是否经过审计
☒ 是 ☐ 否

一、主要财务数据
(一)主要会计数据和财务指标
公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据
☒ 是 ☐ 否

项目	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
营业收入(元)	216,368,460.00	271,631,039.66	-20.34%
归属于上市公司股东的净利润(元)	-6,208,677.82	5,202,522.95	-219.46%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	-281,609.69	357,514.49	-266.56%
经营活动产生的现金流量净额(元)	-23,026,807.37	-58,999,143.47	60.97%
基本每股收益(元/股)	-0.07	0.06	-216.67%
稀释每股收益(元/股)	-0.07	0.06	-216.67%
加权平均净资产收益率	-0.45%	0.02%	-0.47%
总资产(元)	2,247,681,984.83	2,309,443,591.59	-2.67%
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	2,054,982,195.37	2,067,904,557.31	-0.62%

注1:上表中的加权平均净资产收益率扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率。
(二)非经常性损益项目和金额
单位:元

项目	本报告期金额
非经常性损益(包括已计入资产减值准备的冲回部分)	-297,668.81
计入当期损益的政府补助(与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、并以款项形式收取的政府补助)	295,463.63
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	4,078,120.34
减:所得税影响额	1,000,983.29
减:其他综合收益影响额	3,074,951.87

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况
☒ 适用 ☐ 不适用
公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明
☒ 适用 ☐ 不适用
公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号—非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情况。

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因
☒ 适用 ☐ 不适用
1.合并资产负债表

项目	期末余额	期初余额	变动额	变动率	主要变动原因
货币资金	407,512,841.03	840,157,413.87	-432,644,572.84	-51.50%	主要系期末未到期的现金管理产品增加所致。
交易性金融资产	952,112,625.58	565,234,800.40	386,877,825.18	68.45%	主要系期末未到期的现金管理产品增加所致。
应收账款	187,993,001.42	143,167,722.26	44,825,279.16	31.29%	主要系应收账款增加所致。
其他应收款	3,292,557.58	18,964,325.25	-15,671,767.67	-82.60%	主要系应收利息到期收回所致。
其他流动资产	9,148,468.32	13,160,628.78	-4,012,160.46	-30.48%	主要系流动资产减少所致。
其他非流动资产	112,537.62	219,349.63	-106,812.01	-48.69%	主要系流动资产减少所致。
流动资产合计	57,425,411.57	87,651,290.50	-30,225,878.93	-34.48%	主要系流动资产减少所致。
非流动资产	2,290,985,573.31	2,190,544,311.09	1,005,241,262.22	45.89%	主要系非流动资产增加所致。

项目	本期发生额	上期发生额	变动额	变动率	主要变动原因
税金及附加	705,633.94	370,635.20	335,018.74	90.39%	主要系系房产税增加所致。
销售费用	488,299.79	3,479,119.15	-2,990,819.36	-76.26%	主要系系广告费减少所致。
公允价值变动收益	2,537,188.20	3,831,357.79	-1,294,169.59	-33.78%	主要系系公允价值变动收益减少所致。
信用减值损失(损失以“-”号填列)	-2,463,914.39	-4,162,339.77	1,698,425.38	-40.80%	主要系系应收账款坏账损失减少所致。
资产减值损失(损失以“-”号填列)	-506,775.35	405,926.35	-912,702.07	-224.84%	主要系系存货减值损失增加所致。
资产处置收益(损失以“-”号填列)	-297,668.81	-297,668.81	0	0.00%	主要系系资产处置收益减少所致。
营业外收入	-7,067,296.87	-3,773,801.79	-3,293,495.08	87.27%	主要系系营业外收入,降低所得税资产计提所致。

项目	本期发生额	上期发生额	变动额	变动率	主要变动原因
经营活动产生的现金流量净额	-23,026,807.37	-58,999,143.47	35,972,336.10	-60.97%	主要系系收到销售款项及存货增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-399,837,948.09	-57,230,490.63	-342,607,457.46	598.64%	主要系系本期购建固定资产、无形资产等支出增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-7,930,876.13	-3,069,512.87	-4,861,363.26	158.38%	主要系系本期回购股份所致。
现金及现金等价物净增加额	-13,441.38	12,834.88	-26,276.26	-204.73%	主要系系汇率变动所致。

二、股东信息
(一)普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数 10,851 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) 0

前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)

股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、冻结或司法冻结情况
陈顺伦	境内自然人	31.09%	28,673,000	0	0
王成名	境内自然人	10.36%	9,890,200	8,890,200	不适用
上海创能接力丰利创业投资有限公司(有限合伙)	其他	5.86%	5,075,688	0	不适用
上海创能接力丰利创业投资有限公司(有限合伙)	其他	5.51%	4,779,000	4,779,000	不适用
上海创能接力丰利创业投资有限公司(有限合伙)	其他	1.27%	1,100,000	0	不适用
上海创能接力丰利创业投资有限公司(有限合伙)	其他	1.10%	955,800	955,800	不适用
上海创能接力丰利创业投资有限公司(有限合伙)	其他	0.99%	853,868	0	不适用
上海创能接力丰利创业投资有限公司(有限合伙)	其他	0.90%	779,200	0	不适用
上海创能接力丰利创业投资有限公司(有限合伙)	其他	0.89%	770,000	0	不适用

前10名无限售条件流通股股东情况(不含通过转融通出借股份)

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
上海创能接力丰利创业投资有限公司(有限合伙)	5,075,688	人民币普通股
上海创能接力丰利创业投资有限公司(有限合伙)	1,100,000	人民币普通股
上海创能接力丰利创业投资有限公司(有限合伙)	853,868	人民币普通股
上海创能接力丰利创业投资有限公司(有限合伙)	779,200	人民币普通股
上海创能接力丰利创业投资有限公司(有限合伙)	770,000	人民币普通股
上海创能接力丰利创业投资有限公司(有限合伙)	418,400	人民币普通股
上海创能接力丰利创业投资有限公司(有限合伙)	390,000	人民币普通股
上海创能接力丰利创业投资有限公司(有限合伙)	388,689	人民币普通股
上海创能接力丰利创业投资有限公司(有限合伙)	266,300	人民币普通股
上海创能接力丰利创业投资有限公司(有限合伙)	255,000	人民币普通股

三、其他重要事项
1.公司报告期内无重大资产重组、收购、出售资产、关联交易、对外担保、诉讼、仲裁、行政处罚、其他重大事件。
2.公司报告期内无重大资产重组、收购、出售资产、关联交易、对外担保、诉讼、仲裁、行政处罚、其他重大事件。
3.公司报告期内无重大资产重组、收购、出售资产、关联交易、对外担保、诉讼、仲裁、行政处罚、其他重大事件。

四、其他重要事项
1.公司报告期内无重大资产重组、收购、出售资产、关联交易、对外担保、诉讼、仲裁、行政处罚、其他重大事件。
2.公司报告期内无重大资产重组、收购、出售资产、关联交易、对外担保、诉讼、仲裁、行政处罚、其他重大事件。
3.公司报告期内无重大资产重组、收购、出售资产、关联交易、对外担保、诉讼、仲裁、行政处罚、其他重大事件。

五、其他重要事项
1.公司报告期内无重大资产重组、收购、出售资产、关联交易、对外担保、诉讼、仲裁、行政处罚、其他重大事件。
2.公司报告期内无重大资产重组、收购、出售资产、关联交易、对外担保、诉讼、仲裁、行政处罚、其他重大事件。
3.公司报告期内无重大资产重组、收购、出售资产、关联交易、对外担保、诉讼、仲裁、行政处罚、其他重大事件。

六、其他重要事项
1.公司报告期内无重大资产重组、收购、出售资产、关联交易、对外担保、诉讼、仲裁、行政处罚、其他重大事件。
2.公司报告期内无重大资产重组、收购、出售资产、关联交易、对外担保、诉讼、仲裁、行政处罚、其他重大事件。
3.公司报告期内无重大资产重组、收购、出售资产、关联交易、对外担保、诉讼、仲裁、行政处罚、其他重大事件。

七、其他重要事项
1.公司报告期内无重大资产重组、收购、出售资产、关联交易、对外担保、诉讼、仲裁、行政处罚、其他重大事件。
2.公司报告期内无重大资产重组、收购、出售资产、关联交易、对外担保、诉讼、仲裁、行政处罚、其他重大事件。
3.公司报告期内无重大资产重组、收购、出售资产、关联交易、对外担保、诉讼、仲裁、行政处罚、其他重大事件。

八、其他重要事项
1.公司报告期内无重大资产重组、收购、出售资产、关联交易、对外担保、诉讼、仲裁、行政处罚、其他重大事件。
2.公司报告期内无重大资产重组、收购、出售资产、关联交易、对外担保、诉讼、仲裁、行政处罚、其他重大事件。
3.公司报告期内无重大资产重组、收购、出售资产、关联交易、对外担保、诉讼、仲裁、行政处罚、其他重大事件。

九、其他重要事项
1.公司报告期内无重大资产重组、收购、出售资产、关联交易、对外担保、诉讼、仲裁、行政处罚、其他重大事件。
2.公司报告期内无重大资产重组、收购、出售资产、关联交易、对外担保、诉讼、仲裁、行政处罚、其他重大事件。
3.公司报告期内无重大资产重组、收购、出售资产、关联交易、对外担保、诉讼、仲裁、行政处罚、其他重大事件。

十、其他重要事项
1.公司报告期内无重大资产重组、收购、出售资产、关联交易、对外担保、诉讼、仲裁、行政处罚、其他重大事件。
2.公司报告期内无重大资产重组、收购、出售资产、关联交易、对外担保、诉讼、仲裁、行政处罚、其他重大事件。
3.公司报告期内无重大资产重组、收购、出售资产、关联交易、对外担保、诉讼、仲裁、行政处罚、其他重大事件。

□适用 ☒ 不适用
(三)限售股份变动情况
☒ 适用 ☐ 不适用
3.其他重要事项
☒ 适用 ☐ 不适用

1.截至2025年3月31日,公司通过股份回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购公司股份927,600股,占公司总股本的1.07%,最高成交价为31元,最低成交价为24.98元/股,支付的总金额为25,987,076元(不含交易费用)。
2.2025年4月10日,公司召开第十一届董事会第四次会议,审议通过了《关于2025年第一季度计提资产减值准备的议案》,同意公司使用不低于人民币1,500万元、不高于人民币3,000万元的自有资金以集中竞价交易方式回购公司股份,回购期限自公司董事会审议通过本次回购股份方案之日起12个月内,本事项尚需提交公司股东大会审议通过。

四、季度财务报表
(一)财务报表
1.合并资产负债表
编制单位:上海优宁维生物科技股份有限公司
2025年03月31日
单位:元

项目	期末余额	期初余额
流动资产:		
货币资金	407,512,841.03	840,157,413.87
交易性金融资产	952,112,625.58	565,234,800.40
应收账款	187,993,001.42	143,167,722.26
其他应收款	3,292,557.58	18,964,325.25
其他流动资产	9,148,468.32	13,160,628.78
其他非流动资产	112,537.62	219,349.63
流动资产合计	1,690,569,831.53	1,580,864,235.15
非流动资产:		
长期股权投资	133,962,708.68	129,514,245.11
固定资产	9,148,468.32	18,964,325.25
在建工程	1,877,484,599.32	1,877,484,599.32
无形资产	9,148,468.32	18,964,325.25
长期待摊费用	9,148,468.32	18,964,325.25
递延所得税资产	9,148,468.32	18,964,325.25
其他非流动资产	9,148,468.32	18,964,325.25
非流动资产合计	1,980,188,812.84	1,980,188,812.84
资产总计	3,670,758,644.37	3,561,053,047.99
流动负债:		
短期借款	17,406,855.38	23,943,002.45
应付账款	2,054,982,195.37	2,067,904,557.31
预收款项	10,002,192.32	9,001,184.67
应付职工薪酬	5,908,092.52	7,741,401.36
应交税费	57,425,411.57	87,651,290.50
其他应付款	63,497,446.25	69,435,603.10
流动负债合计	2,278,872,893.42	2,259,686,995.35
非流动负债:		
长期应付款	17,406,855.38	23,943,002.45
长期应付职工薪酬	2,054,982,195.37	2,067,904,557.31
其他非流动负债	10,002,192.32	9,001,184.67
非流动负债合计	2,082,471,243.07	2,100,848,744.43
负债合计	4,361,344,136.49	4,360,535,739.78
所有者权益:		
股本	4,833,383.22	4,963,951.88
资本公积	84,191,288.08	76,509,993.81
盈余公积	14,565,309.76	14,565,309.76
未分配利润	370,197,385.51	372,580,927.49
所有者权益合计	2,309,414,507.88	2,200,517,308.21
负债和所有者权益总计	6,670,758,644.37	6,561,053,047.99

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	216,368,460.00	271,631,039.66
减:营业成本	187,993,001.42	143,167,722.26
税金及附加	705,633.94	370,635.20
销售费用	488,299.79	3,479,119.15
管理费用	1,877,484,599.32	1,877,484,599.32
财务费用	17,406,855.38	23,943,002.45
其他收益	2,537,188.20	3,831,357.79
公允价值变动收益	2,537,188.20	3,831,357.79
信用减值损失	-2,463,914.39	-4,162,339.77
资产减值损失	-506,775.35	405,926.35
资产处置收益	-297,668.81	-297,668.81
营业外收入	-7,067,296.87	-3,773,801.79
营业外支出	177,165,488.41	219,333,741.31
利润总额	-1,294,169.59	-1,294,169.59
减:所得税费用	177,165,488.41	219,333,741.31
净利润	-1,471,338.08	-1,513,501.10
其他综合收益	0	0
综合收益总额	-1,471,338.08	-1,513,501.10
归属于母公司所有者的净利润	-6,208,677.82	5,202,522.95
归属于少数股东的净利润	-1,294,169.59	-1,294,169.59
净利润合计	-7,502,847.41	3,908,353.36
其他综合收益	0	0
综合收益总额	-7,502,847.41	3,908,353.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	-6,208,677.82	5,202,522.95
归属于少数股东的综合收益总额	-1,294,169.59	-1,294,169.59
综合收益合计	-7,502,847.41	3,908,353.36

法定代表人:陈顺伦 主管会计工作负责人:唐敏 会计机构负责人:周志文
2.合并利润表
单位:元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业收入	216,368,460.00	271,631,039.66
减:营业成本	187,993,001.42	143,167,722.26
税金及附加	705,633.94	370,635.20
销售费用	488,299.79	3,479,119.15
管理费用	1,877,484,599.32	1,877,484,599.32
财务费用	17,406,855.38	23,943,002.45
其他收益	2,537,188.20	3,831,357.79
公允价值变动收益	2,537,188.20	3,831,357.79
信用减值损失	-2,463,914.39	-4,162,339.77
资产减值损失	-506,775.35	405,926.35
资产处置收益	-297,668.81	-297,668.81
营业外收入	-7,067,296.87	-3,773,801.79
营业外支出	177,165,488.41	219,333,741.31
利润总额	-1,294,169.59	-1,294,169.59
减:所得税费用	177,165,488.41	219,333,741.31
净利润	-1,471,338.08	-1,513,501.10
其他综合收益	0	0
综合收益总额	-1,471,338.08	-1,513,501.10
归属于母公司所有者的净利润	-6,208,677.82	5,202,522.95
归属于少数股东的净利润	-1,294,169.59	-1,294,169.59
净利润合计	-7,502,847.41	3,908,353.36
其他综合收益	0	0
综合收益总额	-7,502,847.41	3,908,353.36
归属于母公司所有者的综合收益总额	-6,208,677.82	5,202,522.95
归属于少数股东的综合收益总额	-1,294,169.59	-1,294,169.59
综合收益合计	-7,502,847.41	3,908,353.36

3.合并现金流量表
单位:元

收到其他与经营活动有关的现金	-152,527,178.99	50.00
经营活动现金流入小计	-13,375,974.69	1,428,731.16
购买商品、接受劳务支付的现金	-7,062,706.87	-3,773,801.79
支付给职工以及为职工支付的现金	-6,208,677.82	-5,302,523.95
支付的各项税费	-6,308,672.67	5,302,523.95
支付其他与经营活动有关的现金	-	-
经营活动现金流出小计	-6,308,672.67	5,302,523.95
经营活动产生的现金流量净额	-7,067,302.02	8,958,255.11
六、投资活动产生的现金流量		
1.收回投资收到的现金	-219,139.91	1,314,696.92
2.取得投资收益收到的现金	-219,139.91	1,314,696.92
3.处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	-	-
4.处置子公司及其他营业单位收到的现金净额	-	-
5.收到其他与投资活动有关的现金	-	-
投资活动现金流入小计	-438,279.82	2,629,393.84
1.购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	-219,139.91	1,314,696.92
2.取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	-	-
3.支付其他与投资活动有关的现金	-	-
投资活动现金流出小计	-219,139.91	1,314,696.92
投资活动产生的现金流量净额	-219,139.91	1,314,696.92
七、筹资活动产生的现金流量		
1.吸收投资收到的现金	-6,427,817.73	6,517,119.87
2.取得借款收到的现金	-6,427,817.73	6,517,119.87
3.发行债券收到的现金	-	-
4.收到其他与筹资活动有关的现金	-	-
筹资活动现金流入小计	-12,855,635.46	13,034,239.74
1.偿还债务支付的现金	-	-
2.支付其他与筹资活动有关的现金	-0.07	0.06
筹资活动现金流出小计	-0.07	0.06
筹资活动产生的现金流量净额	-12,855,635.49	13,034,239.68